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FRAPCON 4.0 byly provedeny výpočty vyhořívání a srovnány s výpočty pomocí
FRAPCONu 3.4 pro stejné výkonové historie a parametry paliva. Dále byly srovnány
hodnoty creepové deformace v průběhu suchého skladování pomocí modifikovaného
FRAPCONu 3.4, do kterého byla pro období suchého skladování implementována
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Seznam zkratek

ZKRATKA VÝZNAM

AZ Aktivní zóna
BWR Boiling Water Reactor - Varný reaktor
CFD Computational Fluid dynamics
DHC Delayed Hydride Cracking - zpožděné hydridové praskání
DP Diplomová práce
ESTV Efektivní součinitel tepelné vodivosti
FGR Fission Gas Release - uvolnění plynných štěpných produktů
JE Jaderná elektrárna
NRC Nuclear Regulatory Commission
OS Obalový soubor
PHWR Pressurized Heavy Water Reactor - těžkovodní reaktor
PP Palivové pokrytí
PS Palivový soubor
PWR Pressurized Water Reactor - Tlakovodní reaktor západní koncepce
SCC Stress Corrosion Cracking - koroze pod napětím
SÚJB Státní úřad jaderné bezpečnosti
VH Výkonová historie
VJP Vyhořelé jaderné palivo
VU Výzkumný úkol
VVER Tlakovodní reaktor východní koncepce
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Seznam jednotek a veličin

VELIČINA VÝZNAM JEDNOTKA

BU Vyhoření MWd/kgU
E Modul pružnosti v tahu GPa
Gc Modul pružnosti v smyku GPa
KIH Intenzita napětí MPa

√
m

p Tlak Pa
P Výkon W
Pl Lineární hustota výkonu W/m
r Poloměr m
T Termodynamická teplota K
t Čas s
v Rychlost m/s
ε Creepová deformace -
ε̇ Rychlost creepové deformace 1/s
λ Součinitel tepelné vodivosti W/mK
σeq Efektivní napětí MPa
σ Obvodové napětí MPa
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Úvod

V energetických jaderných reaktorech v ČR je každoročně produkováno množ-
ství vyhořelého jaderného paliva (VJP). Po vyvezení z aktivní zóny (AZ) se VJP
skladuje v bazénu v ochranné obálce reaktoru, aby dostatečně klesl zbytkový tepelný
výkon. Následně se skladuje buď v mokrém, nebo suchém skladu. Suché sklady lze
pak rozdělit na kobkové sklady, betonová sila s kontejnery a kontejnerové sklady, jež
se využívají v ČR. V průběhu provozu i při následném skladování je nezbytné znát
stav paliva a jevy, jež by mohly ovlivnit integritu palivového pokrytí.

Pro termomechanické výpočty VJP v průběhu suchého skladování je nezbytné
znát stav paliva po ukončení vyhořívání. Pro takový výpočet je navíc nutné mít
k dispozici izotopické složení VJP a to nejen z důvodu zbytkového tepelného výkonu,
který je nutný pro výpočet teploty vnější strany palivového pokrytí (PP), ale také
pro určení časového vývoje obvodového napětí v PP a stanovení množství prvků, jež
mohou způsobovat korozi pod napětím (Stress Corrosion Cracking). Časový průběh
teplot je nezbytný pro termomechanický výpočet VJP, jelikož většina jevů je závislá
na teplotě, nebo obvodovém napětí. To je vypočítáno z tlaku vně a uvnitř palivového
proutku a tyto tlaky jsou rovněž závislé na teplotě.

Tato diplomová práce přímo navazuje na autorův výzkumný úkol a bakalář-
skou práci a dále je rozšiřuje. Mezi cíle práce patří rozbor modulu DATING, který je
součástí FRAPCONu 4.0, a který je určený pro suché skladování vyhořelého jader-
ného paliva. Tento rozbor by měl ukázat, zda je modul vhodný pro suché skladování
vyhořelého jaderného paliva pro palivo používané elektrárnami v České republice
a v podmínkách, v jakých je v ČR skladováno.

Hlavní jev, který ohrožuje integritu palivového pokrytí při suchém skladování,
je creepová deformace, k níž dochází současným působením teploty a obvodového
napětí. Budou tedy podrobněji popsány možnosti modelování creepové deformace
a také způsoby výpočtu teplot palivového pokrytí v průběhu suchého skladování
pomocí modulu DATING. Dále budou zhodnoceny možnosti modelování ostatních
jevů uvedených v předchozích pracích. Mezi tyto jevy patří koroze pod napětím
(Stress Corrosion Cracking), zpožděné hydridové praskání (Delayed Hydride Crac-
king) a reorientace hydridů.

Programem FRAPCON 4.0 bude proveden termomechanický výpočet paliva
typu VVER pro typické výkonové historie. Zvoleny budou stejné výkonové historie
jako v autorově výzkumném úkolu a stejné parametry paliva odpovídající TVSA-T
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pro VVER 1000 a Gd-2M+ odpovídající VVER 440, aby bylo možné porovnat roz-
díly mezi programem FRAPCON 3.4 a 4.0. Dále bude proveden termomechanický
výpočet suchého skladování modulem DATING a výsledky creepové deformace bu-
dou porovnány s výsledky vypočtenými pomocí modifikovaného FRAPCONu 3.4,
do kterého byla pro období suchého skladování implementována rovnice creepu pro
slitinu E-110.

V rámci diplomové práce budou rovněž zhodnocena omezení modulu DATING
pro použití výpočtů suchého skladování v ČR. Budou navrženy možnosti úpravy
modulu DATING tak, aby výsledky byly co nejvíce použitelné pro palivo typu VVER
a byly zohledněny všechny jevy, jež mohou být důležité pro popis stavu paliva nejen
v průběhu suchého skladování, ale rovněž při jeho transportu v obalových souborech
do hlubinného uložiště.
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Kapitola 1

FRAPCON 4.0

Jedná se o výpočetní kód pro stacionární výpočty paliva v průběhu dlouho-
dobého vyhořívání. Tento kód byl vyvinut v americké laboratoři Pacific Northwest
National Laboratory pro U.S. Nuclear Regulatory Commission (americká obdoba
českého Státního úřadu pro jadernou bezpečnost). Kód je validován pro výpočty
s reaktory: BWR, PWR, VVER a PHWR (těžkovodní reaktor); palivem:UO2, MOX,
UO2 + Gd2O3 a UO2 s vrstvou ZrB2; palivovým pokrytím: Zircaloy-2, Zircaloy-4,
M5 a ZIRLO.

Kód byl vyvinut pro reaktory západního typu (PWR), což má za následek
zejména absenci slitiny E-110 jako materiálu pro PP a také nemožnost výpočtu
v trojúhelníkové mříži palivových proutků. Problém s trojúhelníkovou mříží lze vy-
řešit přepočtem roztečí mezi trojúhelníkovou a čtvercovou. Problém se slitinou E-110
pak lze řešit použitím slitiny M5, jež má velmi podobné vlastnosti jako slitina E-110.

Nejnovější verze výpočetního kódu FRAPCON 4.0 byla zmodernizována oproti
předchozím verzím. Upraven byl jazyk FORTRAN dle nejnovějších standardů. Dále
byl modernizován model výpočtů teplot v horním plénu a byly aktualizovány vlast-
nosti plynů. Přidán byl model úniku plynných štěpných produktů ANS-5.4 (2011),
model výpočtu zbytkového tepelného výkonu ANS-5.1. Dále lze zadávat axiální pro-
fily teploty a tlaku chladiva a byla přidána „vývojařská“ nastavení, pomocí kterých
lze měnit různé parametry modelů pro citlivostní analýzy. Výpočetní kód nově ob-
sahuje modul DATING (Determining Allowable Temperatures for Dry Storage of
Spent Fuel in Inert and Nitrogen Gases), jenž umožňuje výpočty suchého sklado-
vání vyhořelého jaderného paliva (VJP).

Vstupní i výstupní soubory zůstávají ve stejném formátu jako u předchozích
verzí FRAPCONu, avšak jsou rozšířeny o výše uvedené možnosti. Ve vstupním sou-
boru lze nastavit vypnutí koroze a s ní spojené hydridizace na vnější straně PP,
jelikož při suchém skladování je VJP skladováno v inertním plynu, a tedy ke korozi
ani hydridizaci nedochází. Dále má uživatel možnost nastavit dodatečný swelling pa-
liva a přidat únik plynných štěpných produktů. To vše bez nutnosti použití modulu
DATING. [9]

Níže bude podrobněji popsán model výpočtu zbytkového tepelného výkonu
ANS-5.1 a modul DATING.
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1.1 Model ANS-5.1

Model ANS-5.1 byl odvozen za předpokladu nekonečného provozu reaktoru
na výkonu P0 a poté byl okamžitě odstaven. Jako palivo byl použit uran. Používány
jsou tyto rovnice [31]:

P

P0


[…]

28.6249828884, 28.9374743326, 29.2499657769, 29.5624572211, 29.8749486653
30.1874401095, 30.4999315537, 31.1249486653, 31.7499657769, 32.3749828884
33, 33.6250171116, 34.2500342231, 34.8750513347, 35.5000684463
36.1250513347, 36.7500342231, 37.3750171116, 38, 38.6249828884
39.2499657769, 39.8749486653, 40.4999315537, 41.1249486653, 41.7499657769
42.3749828884, 43, 43.6250171116, 44.2500342231, 44.8750513347
45.5000684463, 46.7500342231, 48, 49.2499657769, 50.4999315537
51.7499657769, 53, 54.2500342231, 55.5000684463, 56.7500342231
58, 59.2499657769, 60.4999315537
! creeptabtemp: time entries for user-defined temperature (C)
creeptabtemp=
349.95, 348.55, 347.15, 345.65, 344.95
344.25, 341.95, 339.55, 337.25, 334.95
332.55, 330.25, 327.95, 325.55, 323.25
320.95, 318.55, 316.25, 313.95, 311.55
309.25, 306.95, 305.45, 304.05, 302.65
301.15, 299.75, 298.25, 296.85, 295.45
293.95, 292.55, 291.05, 289.65, 288.25
286.75, 285.35, 283.95, 282.75, 281.65
280.45, 279.35, 278.15, 277.05, 275.85
274.75, 273.55, 272.45, 271.25, 270.15
268.95, 267.85, 266.65, 265.55, 264.55
263.55, 262.55, 261.55, 260.55, 259.55
258.55, 257.55, 256.65, 255.65, 254.65
253.65, 252.65, 251.65, 250.65, 249.65
248.85, 247.95, 247.05, 246.25, 245.35
244.45, 243.55, 242.75, 241.85, 240.95

67

240.15, 239.25, 238.35, 237.55, 236.65
235.75, 235.05, 234.25, 233.45, 232.75
231.95, 231.15, 230.45, 229.65, 228.95
228.15, 227.35, 226.65, 225.85, 225.05
224.35, 223.55, 222.15, 220.85, 219.45
218.15, 216.75, 215.45, 214.05, 212.75
211.55, 210.35, 209.05, 207.85, 206.65
205.45, 204.25, 203.05, 202.05, 200.95
199.85, 198.85, 197.75, 196.65, 195.55
194.55, 192.65, 190.65, 188.75, 186.85
185.15, 183.45, 181.75, 180.05, 178.55
177.05, 175.45, 173.95
$end
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Příloha B

Skript pro offline způsob řešení
vyhodnocení DHC

import os
import math

vstupni_soubor = "vver_440_2_sklad" # n a z e v v s t u p n i h o s o u b o r u
os . system ( "FRAPCON4. exe " + " " + vstupni_soubor + " . in " )
casy = [ ]
t ep l o ty = [ ]
napet i = [ ]
# o t e v r e n i v y s t u p n i h o s o u b o r u a n a c t e n i c a s o v y c h k r o k u ,
# t e p l o t PP a o b v o d o v y c h n a p e t i
with open ( vstupni_soubor + " . out" ) as soubor : # n a z e v v y s t u p n i h o

# s o u b o r u j e s t e j n y j a k o u v s t u p u j e n s k o n c o v k o u o u t
c t e n i = False
f o r radek in soubor :

i f "Model Resu l t s " in radek :
c t e n i = True

i f c t e n i :
rozdeleny_radek = radek . s p l i t ( )
i f l en ( rozdeleny_radek ) == 6 :

casy . append ( rozdeleny_radek [ 0 ] )
t ep l o ty . append ( rozdeleny_radek [ 4 ] )
napet i . append ( rozdeleny_radek [ 5 ] )

# Vz t a h p r o v y p o c e t i n t e n z i t y n a p e t i :
# K_IH = 1 . 1 2 ∗ s i gm a ∗ odmoc ( p i ( ) ∗ a ) , k d e a j e h l o u b k a t r h l i n y
# K_IC = 2 . 6 − k r i t i c k a i n t e n z i t a n a p e t i d l e VU .
# R y c h l o s t DHC : V=V_0 ∗ e x p (−Q/RT)
# V_0 = 0 . 1 4 m/ s ; Q= 6 5 . 5 kJ / mo l ; R = 8 . 3 1 4 J / mo l /K
de f ek t = 0 # v mm
f o r i in range (0 , l en ( napet i ) , 1 ) :

K_IH = 1.12 ∗ f l o a t ( napet i [ i ] ) ∗ ( math . p i ∗ 0 . 5 7/1000 ) ∗ ∗ ( 0 . 5 )
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# v y p o c e t i n t e n z i t y n a p e t i
i f K_IH > 2 . 6 :

V = 0.14 ∗ math . exp (−65.5 ∗ 1000 / (8 . 314 ∗ ( f l o a t (
t ep l o ty [ i ])+ 273 . 1 5 ) ) ) # v y p o c e t r y c h l o s t i DHC

i f i > 0 :
de f ek t = de f ek t + V ∗ ( f l o a t ( casy [ i ] ) − f l o a t (

casy [ i − 1 ] ) ) ∗ 365 ∗ 24 ∗ 3600 / 1000
e l s e :

de f ek t = de f ek t + V ∗ f l o a t ( casy [ i ] ) \
∗ 365 ∗ 24 ∗ 3600 / 1000

i f de f ek t > 0 . 4275 : # k r i t e r i u m s e l h a n i ,
# t l o u s t k a d e f e k t u j e v e t s i
# n e z 75 % t l o u s t k y p a l i v o v e h o p o k r y t i
pr in t ( "Pokryt i poruseno v case : " + casy [ i ] )
break

i f i == ( l en ( napet i ) − 1 ) : # z a v e r e c n y v y p i s , z e
# n e d o s l o k p o r u s e n i
pr in t ( "K porusen i vl ivem DHC nedos lo " )
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