I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýzy změn parametrů vyhořelého jaderného paliva v průběhu suchého skladování v meziskladu pomocí kódu FRAPCON
Jméno autora: Bc. Jindřich Prášil
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Ing. Dušan Kobylka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KJR-FJFI-ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání Průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Stav vyhořelého paliva v průběhu suchého skladování v OS není sledován a to i přes to, že jeho co nejpřesnější znalost je užitečná pro další manipulace s palivem, projekty hlubinného úložiště nebo případné návrhy prodloužení skladování. Vhodnou alternativou k možnému pozorování by byly výpočetní simulace popisující změny v palivu, ale v této oblasti je jen malé množství vhodných výpočetních kódů a modelů, které by bylo možno pro predikce využít. Jedním z nich je nejnovější verze termomechanického kódu FRAPCON. Zadání bylo v návaznosti na BP a VU vytvořeno proto, aby byl tento výpočetní kód posouzen z hlediska jeho možností a přesnosti použití při výpočtech vyhořelých palivových souborů z reaktorů typu VVER.</p> <p>Zadání DP bylo koncipováno jako průměrně náročné, navazuje na znalosti studenta získané v BP a VU s předchozí verzí kódu a na teoretické znalosti procesů, které se ve vyhořelém palivovém souboru odehrávají.</p>

Splnění zadání Splněno s výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání DP bylo studentem v zásadě splněno. Seznámil se s novou verzí kódu FRAPCON 4.0, prostudoval modely používané pro popis paliva v průběhu skladování a srovnal je s jinými, provedl požadované výpočty i navrhl případné řešení a úpravy požadované v bodu 4. Některé z částí práce jsou však vypracovány velmi stručně resp. povrchně. V rámci řešení bodu 2 zadání pak chybí přímý náhled na problematiku havarijních podmínek při transportu či skladování.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Výborná až průměrná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student využíval a pravidelně inicioval konzultace, na kterých byla probírána sporná témata a dílčí výsledky. Dohodnuté termíny byly vždy dodržovány.</p> <p>V rámci řešení práce však bylo zapotřebí vedoucím častěji korigovat, rozvíjet a dále rozšiřovat směr a obsah práce.</p>

Odborná úroveň Průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Práce má dobrou odbornou úroveň. Na některých místech dochází v popisu modelů, jevů či zdůvodnění výsledků k nepřesnostem (např. některé závěry kap. 1.1) avšak nejsou zásadní a nevedou k závěrům, že student problematiku nepochopil. Úroveň práce nejvíce snižuje povrchnost některých závěrů, nedostatečná snaha o zdůvodnění některých dosažených výsledků i stručnost prezentace výsledků. (např. velmi málo</p>

zdůvodněné rozdíly ve výsledcích mezi verzemi kódů, popis změn proutku v průběhu skladování mohl být posouzen rovněž z pohledu citlivosti na volbu teploty jeho povrchu apod.)

Formální a jazyková úroveň

Výborná

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má dobrou jazykovou, formální a grafickou úroveň. Obsahuje všechny potřebné náležitosti technického textu (seznamy, přílohy apod.).

Výběr zdrojů, korektnost citací

Výborné

Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Používané zdroje jsou vhodně citovány, práce neobsahuje významné prohřešky proti citační etice. Výběr zdrojů je relevantní, seznam zdrojů je z formálního pohledu dobře provedený.

V některých tématech mohla být rešerše zdrojů hlubší a pečlivější (např. problematika zbytkového tepelného výkonu vyhořelého jaderného paliva).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce splnila hlavní cíl zadání tj. posoudit vhodnost kódu FRAPCON 4.0 k termomechanickým výpočtům paliva reaktorů typu VVER v průběhu suchého skladování v OS a v základu ocenila jejich přesnost. Současně upozornila na jejich omezení a navrhla možná řešení a zlepšení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil s drobnými výtkami zadání práce. Rozpracování některých částí mohlo být širší a mohlo jít více do hloubky tak, aby dosažené a prezentované výsledky dávaly více informací a byly postaveny na širších a ověřenějších argumentech.

V rámci obhajoby prosím o zodpovězení následujících otázek:

- 1) Při použití modelů výpočtu teplot povrchu proutků je ve vztazích 1.7- 1.14 opravdu myšlena doba od vyvezení souboru z reaktoru (tj. ukončení vyhořívání) ? Jak lze v tomto případě modelovat několikaletý pobyt paliva v bazénech VJP?
- 2) Na základě znalostí práce kódu FRAPCON a jeho modelů stručně vyhodnoťte, zda je pomocí něho možno spolehlivě popsat chování paliva v případě havárie typu zával ve skladu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.5.2022

Podpis: